

Số: 301 /KH - LĐLĐ

Lai Châu, ngày 12 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

- Căn cứ Kế hoạch số 298/KH-LĐLĐ ngày 06/1/2022 của Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 .

Để việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các cấp công đoàn đảm bảo đúng quy định Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua kiểm tra, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng LĐLĐ tỉnh nắm được tình hình triển khai, tổ chức thực hiện các quy định về công tác thi đua khen thưởng; đánh giá đúng thực trạng công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị được kiểm tra, rút ra những kinh nghiệm, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tiếp theo.

- Việc kiểm tra phải đảm bảo trọng tâm, thiết thực, hiệu quả tránh hình thức và không làm ảnh hưởng đến công việc thường xuyên của các đơn vị được kiểm tra.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA THI ĐUA

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành, Ban thường vụ và Hội đồng thi đua, khen thưởng của đơn vị

- Việc quán triệt, triển khai và thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng; Quy chế khen thưởng của UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Việc cụ thể hóa các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành trong năm 2022.

- Việc tham mưu các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng của đơn vị (Nêu rõ số, tên, ngày, tháng, năm ban hành).

##### 2. Công tác triển khai đăng ký thi đua, phát động thi đua, tổ chức các phong trào thi đua

- Việc tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua, tổ chức triển khai phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, việc xây dựng đề tài sáng kiến.

- Việc triển khai thực hiện chương trình 1 triệu sáng kiến – Nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch covid-19.



- Công tác bồi dưỡng, phát hiện nhân rộng điển hình tiên tiến của đơn vị, việc triển khai xây dựng nhân rộng mô hình quỹ tương hỗ công đoàn.

- Kế hoạch tổ chức sơ kết tổng kết phong trào thi đua; giải pháp nhân rộng các điển hình tiên tiến; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

### **3. Công tác khen thưởng**

- Những đổi mới để nâng cao chất lượng công tác khen thưởng;

- Quy trình thẩm định thành tích, hoàn thiện hồ sơ, tổ chức họp xét và đề nghị cấp trên khen thưởng.

- Tỷ lệ khen thưởng đối với công nhân trực tiếp lao động sản xuất.

- Việc tiếp nhận và tổ chức trao thưởng các Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tại đơn vị.

- Đánh giá kết quả đạt được những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện chính sách khen thưởng; các hình thức khen thưởng, các danh hiệu thi đua nêu cụ thể số liệu năm 2021, 2022 khen toàn diện, khen chuyên đề, khen thưởng đột xuất...

### **4. Công tác quản lý về thi đua khen thưởng**

- Việc sử dụng quỹ thi đua khen thưởng.

- Việc kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị.

- Giải quyết đơn, thư khiếu nại về công tác thi đua, khen thưởng (Nếu có).

- Những bất cập trong công tác thi đua, khen thưởng.

### **5. Hoạt động Hội đồng thi đua khen thưởng**

Việc củng cố kiện toàn, ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng, tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng.

### **6. Những kiến nghị đề xuất của cơ quan, đơn vị (nếu có)**

## **III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

- Thường trực LĐLĐ tỉnh.

- Lãnh đạo Ban CSPL&QHLĐ LĐLĐ tỉnh.

- Chuyên viên Ban CSPL&QHLĐ, Ban tổ chức kiểm tra, Ban Tuyên giáo nữ công LĐLĐ tỉnh.

## **IV. ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA**

1. Liên đoàn Lao động huyện Tân Uyên.

2. Liên đoàn Lao động huyện Sìn Hồ.

3. Liên đoàn Lao động huyện Mường Tè.

## **V. HÌNH THỨC KIỂM TRA**

- Thành lập đoàn kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị; nghe báo cáo công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị trong 2 năm và kết quả thực hiện các nội dung trên.

- Trực tiếp kiểm tra hệ thống văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng và hồ sơ thi đua, khen thưởng trong 2 năm.

- Kiểm tra 1 số CĐCS, 1 số mô hình đơn vị đã đăng ký.

- Lập biên bản kết luận thông báo kết quả kiểm tra cho đơn vị.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đơn vị được kiểm tra**

- Chuẩn bị báo cáo các nội dung kiểm tra trong 2 năm (2021-2022).
- Chuẩn bị tài liệu, bố trí thời gian, địa điểm kiểm tra.

### **2. Đoàn kiểm tra**

- Xây dựng lịch kiểm tra, thông báo đến các đơn vị được kiểm tra.
- Tổ chức cuộc kiểm tra, sau khi kết thúc đợt kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra với Hội đồng thi đua khen thưởng LĐLĐ tỉnh .

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh, đề nghị các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị tốt nội dung để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Văn phòng Tổng Liên đoàn;
- MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- LĐLĐ 7 tỉnh BG phía bắc;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh, các cấp CĐ;
- Lưu: VT, CSPL & QHLĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Văn Trinh**

